

Jul
AA

inovarautismo.

principal missão: promover a inclusão das crianças, jovens e adultos com Autismo

Inovar Autismo - Associação de Cidadania e Inclusão

NIF: 514 222 174

IPSS

DEMONSTRAÇÕES ECONÓMICAS/FINANCEIRAS E ANEXO

Entidades do Sector não Lucrativo (ESNL)

Exercício 2021

Índice

Balanço	2
Demonstração dos Resultados por Naturezas	3
Demonstração dos Fluxos de Caixa	4
Anexo	5
1. Identificação da Entidade	5
2. Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras	5
3. Políticas Contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros	5
4. Activos Fixos Tangíveis	7
5. Activos Intangíveis	7
6. Custos de Empréstimos Obtidos	7
7. Inventários	7
8. Rendimentos e Gastos	8
9. Provisões, passivos contingentes e activos contingentes	10
10. Subsídios e outros apoios das entidades públicas	10
11. Instrumentos Financeiros	15
12. Órgãos Sociais	15
13. Acontecimentos após a data do Balanço	15
14. Agricultura	15
15. Divulgações exigidas por outros diplomas legais	15
16. Outras Divulgações	16

Jd
AP

BALANÇO

Rubricas	Notas	2021	2020
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	16.2	3.581,06	1.848,80
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		0,00	0,00
Outros créditos e activos não correntes		0,00	0,00
Subtotal		3.581,06	1.848,80
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		0,00	0,00
Diferimentos		5.047,93	173,78
Outros activos correntes	10/16.3	1.105.321,42	1.022.365,48
Caixa e depósitos bancários	16.1	138.398,55	159.605,20
Subtotal		1.248.767,90	1.182.144,46
Total do activo		1.252.348,96	1.183.993,26
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		17.554,47	6.917,44
Outras variações no capital próprio		0,00	0,00
Subtotal		17.554,47	6.917,44
Resultado líquido do exercício		27.634,28	10.637,03
Total do capital próprio		45.188,75	17.554,47
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Subtotal		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		867,03	642,96
Estado e outros entes públicos		16.722,94	12.274,95
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	10/16.4	1.000.038,74	1.153.073,79
Outros passivos correntes	16.5	189.531,50	447,09
Subtotal		1.207.160,21	1.166.438,79
Total do Passivo		1.207.160,21	1.166.438,79
Total do capital próprio e do passivo		1.252.348,96	1.183.993,26

Montantes expressos em euros

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Rubricas	Notas	2021	2020
Vendas e serviços prestados	A / 8.1	684,00	936,00
Subsídios, doações e legados à exploração	B / 8.1	31.633,46	10.486,55
Variação nos Inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos	8.2	-67.110,25	-54.648,99
Gastos com pessoal	8.2	-388.327,51	-267.143,19
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras Imparidades (Perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	C / 8.1	451.826,81	322.460,98
Outros gastos	8.2	-1.072,11	-1.453,86
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		27.634,40	10.637,49
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		27.634,40	10.637,49
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	8.2	-0,12	-0,46
Resultado antes de impostos		27.634,28	10.637,03
Impostos sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		27.634,28	10.637,03

Montantes expressos em euros

Notas:

- (A) Quotas dos associados
- (B) Subsídio IEFP + Donativos
- (C) Projectos

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO DIRECTO

Rubricas	Notas	2021	2020
Fluxos de caixa de actividades operacionais			
Recebimento de clientes e utentes (Quotas e Donativos)		13.844,40	5.547,45
Pagamento de apoios (Parceiros Erasmus)		-58.029,08	-104.037,20
Pagamento a fornecedores		-90.082,48	-60.390,25
Pagamento ao pessoal		-259.946,03	-184.871,30
Recebimento de Apoios (Públicos/Privados)	(2)	486.390,98	295.271,53
Caixa gerada pelas operações		92.177,79	-48.479,77
Pagamento/Recebimento de impostos sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	(1)	-111.511,49	-77.080,92
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-19.333,70	-125.560,69
Fluxos de caixa de actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		0,00	0,00
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros (FCT)		-2.312,50	-1.646,30
Outros activos			
Recebimentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros (FCT/Juros Credores)		439,55	228,93
Outros activos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-1.872,95	-1.417,37
Fluxos de caixa de actividades de financiamento			
Pagamentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		-21.206,55	-126.978,06
Efeitos das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		159.605,20	286.583,26
Caixa e seus equivalentes no fim do período		138.398,55	159.605,20

Montantes expressos em euros

ANEXO

1. Identificação da entidade

A “Inovar Autismo - Associação de Cidadania e Inclusão” é uma instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de IPSS, com o registo lavrado pela inscrição nº 10/17, a fls 95 e 95 Verso do Livro nº 15 das Associações de Solidariedade Social efectuado em 03/02/2017, nos termos do nº 2 do artigo 9º do Regulamento.

A sede da Associação foi alterada, em 21Mai2021, para Escola dos Arraiados - Rua da Escola dos Arraiados - 2955-301 Pinhal Novo e tem como actividade o apoio social para pessoas com deficiência (CAE 88102).

2. Referencial contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas de acordo com as disposições na Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) publicada pelo Aviso 8259/2015 e Portaria 220/2015 de 24Jul2015.

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

3. Políticas Contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

3.1 Principais Políticas Contabilísticas

Os rendimentos e gastos são registados no período a que se referem, independentemente do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o princípio contabilístico da especialização dos exercícios.

As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes réditos e gastos são reconhecidas como activos ou passivos.

Os activos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respectivos itens de Balanço e Demonstração dos Resultados, não havendo assim qualquer efeito de compensação.

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adoptados no exercício 2021 são comparáveis com os utilizados no exercício 2020.

No presente exercício não foram derogadas quaisquer disposições prevista no SNC.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

Activos Fixos Tangíveis

Os “Activos Fixos Tangíveis” são registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos directamente atribuíveis às actividades necessárias para colocar os activos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos activos e de restauração dos respectivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

Os activos que forem atribuídos à Entidade a título gratuito irão ser mensurados ao seu justo valor, ao valor pelo qual estão segurados ou ao valor pelo qual figuravam na contabilidade do dador. As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos activos são registadas como gastos no período em que são incursas, desde que não sejam susceptíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais.

As depreciações são calculadas assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método da linha recta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens. A Entidade revê anualmente a vida útil de cada activo, assim como o seu respectivo valor residual quando este exista.

As taxas de depreciação praticadas resultam do previsto no Decreto regulamentar 25/2009.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate de activos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o valor de realização e a quantia escriturada na data de alienação, sendo registadas na Demonstração dos Resultados nas rubricas “Outros rendimentos” ou “Outros gastos”, consoante se trate de mais ou menos valias, respectivamente.

3.3 Alteração das Políticas Contabilísticas

Não se verificaram alterações das políticas contabilísticas.

3.4 Alteração das Estimativas Contabilísticas

Não se verificaram alterações das estimativas contabilísticas.

3.5 Correção de erros de períodos anteriores

Não se verificaram erros materialmente relevantes.



3.6 Adopção pela primeira vez da NCRF-ESNL

A adopção da NCRF-ESNL ocorre pela primeira vez em 2017, apesar da constituição da Associação ter ocorrido em 2016. O início de actividade a nível fiscal ocorreu a 11/01/2017.



4. Activos Fixos Tangíveis

A Entidade tem registado os seguintes bens como activos fixos tangíveis:

- Equipamento Básico: Conjunto de Instrumentos Musicais de reduzido valor unitário, pelo que os mesmos foram depreciados na totalidade no ano de 2018 – 1.844,73€.
- Equipamento Administrativo: Equipamentos informáticos (2 computadores em torre e 2 computadores portáteis) adquiridos em 2019 e que tendo valor unitário inferior a 1.000,00€ foram depreciados na totalidade no ano de 2019 (art. 19, nº 1 do Decreto Regulamentar nº 25/2009) – 1.675,66€.

5. Activos Fixos Intangíveis

A Entidade não tem registados quaisquer bens como activos fixos intangíveis.

6. Custos de Empréstimos Obtidos

A Entidade não detém quaisquer bens adquiridos com recurso a empréstimos.

7. Inventários

Em 31 de Dezembro de 2021 a rubrica “Inventários” não apresentava quaisquer valores.

8. Rendimentos e Gastos

Os rendimentos e gastos são contabilizados no período a que se referem, independentemente do momento do seu pagamento e do seu recebimento.

8.1 Rendimentos

- 1) Quotas dos Associados – 684,00€
 - 2) Donativos – 13.160,40€
 - 3) Subsídios do IEFP (estágios) – 18.473,06€
 - 4) Outros Rendimentos relativos a Consignação de IRS/IVA 2019 – 4.935,56€
 - 5) Outros Rendimentos relativos a projectos INR – 26.364,17€
 - 4.1. INR 212/2021 – 10.042,58€
 - 4.2. INR 304/2021 – 5.987,28€
 - 4.3. INR 313/2021 – 10.334,31€
 - 6) Outros Rendimentos relativos a projectos MAVI/CAVI – 355.386,36€
 - 5.1. Cavi Alentejo – FSE 00492 – 180.800,65€
 - 5.2. Cavi Setúbal – FSE 007492 – 174.585,71€
 - 7) Outros Rendimentos relativos ao projecto Kit Direitos Humanos (FSE 000065) – 30.462,27€
 - 8) Outros Rendimentos relativos ao projecto Erasmus+ – 29.750,91€
 - 7.1. YMI – 22.659,00€
 - 7.2. Digttool – 7.091,91€
 - 9) Outros Rendimentos relativos ao projecto Gulbenkian/Advocacy Academy – 4.926,90€
 - 10) Outros Rendimentos, nomeadamente relativos a juros de depósitos bancários – 0,64€
- Total de Rendimentos – 484.144,27€**

De acordo com o Ofício Circulado n.º 20167/2013, de 12.04 (IRC em Entidades do Sector não Lucrativo), os rendimentos acima descritos têm a seguinte consideração para efeitos de IRC:

- Rendimentos sujeitos, mas isentos
 - Donativos (Incrementos Patrimoniais a título gratuito)

- Rendimentos não sujeitos
 - Quotas pagas pelos associados em conformidade com os Estatutos
 - Subsídios destinados a financiar os fins estatutários (Quotas, INR, ...)
- Rendimentos sujeitos
 - Não existiram no exercício 2021

8.2 Gastos

1) Fornecimentos e Serviços Externos – 67.110,25€

Dos quais se destacam:

- 1.a) Trabalhos especializados – 39.826,33€
- 1.b) Honorários – 12.392,44€ (acresce IVA suportado com trabalhadores independentes no valor de 657,80€)
- 1.c) Materiais – 3.326,25€ (Ferramentas e utensílios, Livros e documentação técnica, Material de escritório, Artigos didáticos e terapêuticos)
- 1.d) Serviços diversos – 7.537,26€ (Rendas, Comunicações, Seguros, Limpeza, Eventos, etc)

2) Gastos com o Pessoal – 388.327,51€

Dos quais se destacam:

- 2.a) Remunerações do pessoal – 316.978,40€
- 2.b) Encargos sobre remunerações – 65.222.10€

Número médio de colaboradores em 2021 ao serviço da Associação: 28 (em 2020 eram 21).

A 31 de Dezembro de 2021 a Associação tinha 26 trabalhadores dependentes + 3 em estágio (em 31Dez2020 tinha 24 trabalhadores dependentes + 1 em estágio).

3) Depreciações e Amortizações – 0,00€

4) Outros Gastos – 1.072,11€

5) Gastos de financiamento – 0,12€ (Juros de Mora)

Total de Gastos – 456.509,99€

9. Provisões, passivos contingentes e activos contingentes

Não Aplicável

10. Subsídios e outros apoios das entidades públicas

No ano 2021 a entidade obteve os seguintes apoios de entidades públicas:

10.1) Projectos INR

Projecto	Valor Aprovado INR	Duração do Projecto	Encargo Total em 2021	Valor suportado pela InovarA	Valor recebido em 2021	Taxa efectiva projecto	Taxa máxima INR
Projecto 212/2021 Participação Activa	10.042,58	12 meses	16.749,04	6.706,46	10.042,58	60%	70%
Projecto 304/2021 Capacitar para o Emprego	5.987,28	12 meses	8.577,96	2.590,68	5.987,28	70%	80%
Projecto 313/2021 Qualidade de Vida da Família	10.334,31	12 meses	14.933,87	4.599,56	10.334,31	69%	70%
	26.364,17		40.260,87	13.896,70	26.364,17		

Estes projectos são co-financiados até 70% a 80% e têm duração de um ano civil (ano de 2021).

Valor suportado em 2021 pela Associação com estes 3 projectos: 13.896,70€

Os valores do INR encontram-se contabilizados nas contas 25 “Financiamentos Obtidos” e 78 “Outros Rendimentos” por indicação enviada pelo INR, IP por email.

10.2) Projectos CAVI (MAVI)

10.2.1. Cavi Alentejo – POISE-03-4538-FSE-000492

10.2.2. Cavi Setúbal – PORLISBOA-06-4538-FSE-000007

CAVI - Centros de Apoio à Vida Independente
MAVI – Modelo de Apoio à Vida Independente

Projecto	Inicial		Com prolongamento					Encargos Totais	Rendimentos Diferidos
	Valor Aprovado	Duração do Projecto	Valor Aprovado em 2021	Duração do Projecto	Encargos de 2019	Encargos de 2020	Encargos de 2021		
Projecto Cavi Alentejo	659.861,85	36 meses	712.429,44	42 meses	58.774,48	156.537,71	180.800,65	396.112,84	316.316,60
Projecto Cavi Setúbal	670.723,92	36 meses	778.692,12	42 meses	8.514,53	108.858,17	174.585,71	291.958,41	486.733,71
	1.330.585,77		1.491.121,56		67.289,01	265.395,88	355.386,36	688.071,25	803.050,31

Projecto	Valor recebido em 2019	Valor recebido em 2020	Valor recebido em 2021	Total recebido	Valor a receber a 31Dez2021
	Conta 278	Conta 278	Conta 278	Conta 278	Conta 278
Projecto Cavi Alentejo	114.897,86	87.505,32	94.589,40	296.992,58	415.436,86
Projecto Cavi Setúbal	88.182,92	166.077,67	99.864,17	354.124,76	424.567,36
	203.080,78	253.582,99	194.453,57	651.117,34	840.004,22

O pedido de prolongamento por 6 meses dos CAVI's surge no seguimento da Portaria n.º 287/2020, de 16 de dezembro, que conjugada com a alteração à duração das operações introduzida pela Portaria nº 163/2020, de 1 de Julho, criaram as condições regulamentares para se proceder à reprogramação temporal e financeira das operações MAVI.

Assim a data prevista para o fim dos projectos é:

	Período inicial	Duração inicial	Duração c/ Prolongamento	Data prevista para o fim
Projecto Cavi Alentejo	01Fev2019 a 31Jan2022	36 meses	42 meses	31jul2022
Projecto Cavi Setúbal	19Set2019 a 18Set2022	36 meses	42 meses	18mar2023

10.3) Projecto KIT DIREITOS HUMANOS

PORLISBOA-06-4234-FSE-000065

O Projecto Kit Direitos Humanos teve início em 11Set2020 e termina em 30Dez2022.

Projecto	Valor Aprovado	Duração do Projecto	Encargos de 2020	Encargos de 2021	Encargos Totais	Rendimentos Diferidos	Investimento Público	Investimento Privado
Projecto Kit Direitos Humanos	112.000,00	36 meses	8.484,93	30.462,27	38.947,20	73.052,80	70,00%	30,00%
						Conta 2821	78.400,00	33.600,00

Projecto	Valor recebido em 2020	Valor recebido em 2021	Total recebido	Valor a receber a 31Dez2021
	Conta 278	Conta 278	Conta 278	Conta 278
Projecto Kit Direitos Humanos	5.824,93	6.542,04	12.366,97	99.633,03

Nota: O valor de participação da Cesó, SA recebido em 10Fev2021 no montante de 7.980,00€ foi contabilizado nas contas da Associação como Donativo (RD. 2/2021).

		Valores recebidos			TOTAL
		Ano 2020	Ano 2021	Donativo Ano 2021	
Valores privados aprovados					
500,00	António Andrade Matos	0,00	0,00		
1.500,00	Câmara Municipal Palmela	1.000,00	0,00		
2.000,00	Câmara Municipal Barreiro	0,00	667,00		
26.600,00	Ceso, SA	0,00		7.980,00	
3.000,00	Câmara Municipal Almada	1.500,00	1.500,00		
33.600,00		2.500,00	2.167,00	7.980,00	12.647,00
Valores públicos aprovados					
78.400,00		3.324,93	4.375,04	n/a	
		3.324,93	4.375,04	0,00	7.699,97
112.000,00	TOTAL	5.824,93	6.542,04	7.980,00	20.346,97
	TOTAL RECEBIDO CONTA 278		12.366,97		

10.4) Projectos ERASMUS +

10.4.1. YMI Project - Young Mediators for Inclusion - 2019-1-PT01-KA202-61190

Projecto YMI	Valor Aprovado	Rendimentos imputados a 2019	Rendimentos imputados a 2020	Rendimentos imputados a 2021	Rendimentos Diferidos p/ 2022 Conta 2821	Valor recebido em 2019	Valor recebido em 2020	Valor recebido em 2021	Valor a receber a 31Dez2021 Conta 278
Inovar Autismo	67.977,00	0,00	22.659,00	22.659,00	22.659,00	27.190,80	0,00	27.190,80	13.535,40
Parceiros	260.093,00					104.037,20	0,00	104.037,20	52.018,60
	328.070,00					131.228,00	0,00	131.228,00	65.614,00

Valor total do projecto: 328.070,00€ - a distribuir pela Associação Inovar Autismo (67.977,00€) e por parceiros (260.093,00€).

Duração do projecto: 36 meses - O projecto YMI começou em Janeiro 2020.

10.4.2. Digitool Project - Projeto 2020-1-PT01-KA226-094911

Projecto Digitool	Valor Aprovado	Rendimentos imputados a 2021	Rendimentos Diferidos p/ 2022 Conta 2821	Valor recebido em Abr 2021	Valor recebido em Dez 2021	Total recebido em 2021	Valor a receber a 31Dez2021 Conta 278
Inovar Autismo	25.140,00	7.091,91	18.048,09	5.028,00	5.028,00	10.056,00	15.084,00
Parceiros	128.870,00			25.774,00	25.774,00	51.548,00	77.322,00
	154.010,00			30.802,00	30.802,00	61.604,00	92.406,00

Valor total do projecto: 154.010,00€ - a distribuir pela Associação Inovar Autismo (25.140,00€) e por parceiros (128.870,00€).

Duração do projecto: Início em 01Mar2021 até 28Fev2023

10.5) Projecto GULBENKIAN - Advocacy Academy

	Valor Aprovado	Comparticipação EEA Grants		Duração do Projecto	Rendimentos imputados a 2021	Rendimentos Diferidos p/ 2022 Conta 2821	Valor recebido em 2021	Valor a receber a 31Dez2021 Conta 278
Inovar Autismo	53.937,51	91,73%	49.475,50	24 meses	4.926,90	44.548,60	14.842,65	34.632,85
Parceiro	22.235,56	85,81%	19.080,26	24 meses			5.724,08	13.356,18
	76.173,07		68.555,76				20.566,73	47.989,03
	76.173,07	90,00%	68.555,76				30,00%	70,00%

Valor total do projecto: 76.173,07€

Parceiro: Icelandic Human Rights Center

Duração: início em junho de 2021 e termina em maio de 2023 (24 meses)

Data da aprovação: 01 de Abril de 2021

10.6) Projecto BPI - Inovação no Apoio ao Cuidador (IAC)

	Valor Aprovado	%	Rendimentos imputados a 2021	Rendimentos Diferidos p/ 2022 Conta 2821	Valor recebido em 2021	Valor a receber a 31Dez2021 Conta 278
Apoio BPI	27.310,00	77,00%	0,00	27.310,00	24.579,00	2.731,00
Inovar Autismo	8.157,53	23,00%				
	35.467,53				24.579,00	2.731,00

Valor total do projecto: 35.467,53€

Duração: início em Fev2022 e termina em Jan2023 (12 meses)

Data da aprovação: 01 de Outubro de 2021

10.7) Financiamento IEFP – Estágios

Projecto	Valor Aprovado	Duração do Projecto	Encargos de 2020 - IEFP	Encargos de 2020 - Inovar	Encargos de 2021 - IEFP	Encargos de 2021 - Inovar	Valor recebido em 2020
Estágio Activar - Elodie Ramos	6.736,43	9 meses	396,60	178,13	2.614,69	1.135,92	5.369,26

A data prevista para fim do contrato de estágio da Elodie era 14Set2021. No entanto a rescisão do contrato, a pedido da estagiária, aconteceu a 16Abr2021. À data de fecho de contas de 2021 da Associação, o IEFP ainda não tinha fechado as contas do estágio da Elodie. O Estágio Profissional da Elodie Ramos teve início em 15Dez2020.

Projecto	Valor Aprovado	Data de início	Duração do Projecto	Encargos de 2021 - IIEFP	Encargos de 2021 - Inovar	Rendimentos Diferidos	Valor recebido em 2021	Valor a receber a 31Dez2021
						Conta 2821		Conta 278
Estágio de inserção - Ricardo Nunes	7.895,52	01/03/2021	12 meses	6.569,43	1.437,54	1.326,09	6.316,42	1.579,10
Estágio Activar - Idalina Silva	8.896,08	08/03/2021	12 meses	7.133,84	1.615,66	1.762,24	7.116,86	1.779,22
Estágio Activar - Sorala Delgado	6.711,57	04/10/2021	3 meses	2.155,10	968,82	4.556,47	2.684,63	4.026,94
				15.858,37	4.022,02	7.644,80	16.117,91	7.385,26

Os subsídios/apoios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados no período, pelo que são reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.

Notas sobre os Projectos Plurianuais

Em virtude de alguns projectos terem duração superior a um ano, estima-se que os rendimentos resultantes dos valores aprovados venham a ser reconhecidos da seguinte forma:

Passivo - Conta 282 - Diferimentos a 31Dez2021:

	Duração	TOTAL	Curto Prazo (Corrente)	M/L Prazo (Não Corrente)	
01Fev2019 a 31Jul2022	Projecto Cavi Alentejo	42 meses	316.316,60	316.316,60	0,00
19Set2019 a 18Mar2023	Projecto Cavi Setúbal	42 meses	486.733,71	389.386,97	97.346,74
01Dez2019 a 30Nov2022	Projecto Erasmus YMI	36 meses	22.659,00	22.659,00	0,00
11 Set2020 a 30Dez2022	Projecto Kit Dtos Humanos	27 meses	73.052,80	36.526,40	36.526,40
01Mar2021 a 28Fev2023	Projecto Erasmus Digttool	24 meses	18.048,09	15.469,79	2.578,30
01Jun2021 a 30Mai2023	Projecto Gulbenkian-Advocacy Acad.	24 meses	44.548,60	35.267,64	9.280,96
01Fev2022 a 31Jan2023	Projecto BPI-Inovação Apoio Cuidador IIEFP - Estágios	12 meses	27.310,00	25.034,17	2.275,83
			11.369,94	11.369,94	0,00
		1.000.038,74	852.030,51	148.008,23	

Da mesma forma estima-se que os recebimentos das respectivas entidades (registados na conta 2781 do Balancete e no Activo/Outros activos correntes) ocorram na mesma proporção ao longo da vida útil dos projectos.

11. Instrumentos Financeiros

A entidade não detém instrumentos financeiros.

12. Órgãos Sociais

Os órgãos sociais são constituídos por 13 membros, sendo a Direcção constituída por 7 membros efectivos. Os membros dos órgãos sociais da Associação, no exercício desta função, não auferem qualquer remuneração, de acordo com os estatutos e legislação aplicável às IPSS, nem acumulam qualquer outro cargo remunerado na Associação.

Os membros dos órgãos sociais, no âmbito das suas habilitações académicas e profissionais colaboram nos projetos da associação como consultores especializados e/ou formadores assumindo tarefas em regime de voluntariado, nomeadamente os membros da direcção que acumulam em regime de voluntariado a coordenação de alguns dos projetos nacionais e/ou internacionais.

A coordenação, consultoria e demais ações de formação assumidas pelos elementos dos corpos sociais são apresentadas a decisão e aprovação em reunião de direcção, e referenciados nos relatórios mensais de atividades da associação.

13. Acontecimentos após a data do Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de Dezembro de 2021.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificarem a situação relevada nas contas.

14. Agricultura

Não Aplicável.

15. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

Não Aplicável.

16. Outras Divulgações

Divulgação de informações relevantes:

16.1) Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de Dezembro de 2021, encontrava-se com um saldo de 159.605,20€ repartido por:

Caixa – 386,10€

Banco BPI – 33.767,17€

Banco Montepio – 80.985,07€

Banco Caixa Crédito Agrícola Mútuo – 6.244,88€

Banco Caixa Crédito Agrícola Mútuo (conta Gulbenkian) – 17.015,33€

16.2) Investimentos Financeiros

A rubrica Investimentos Financeiros inclui o Fundo de Compensação de Trabalho (FCT). O FCT é um fundo de capitalização individual que visa garantir o pagamento até metade do valor da compensação devida por cessação do contrato de trabalho. O valor do fundo corresponde à entrega, por parte do empregador, de 0,925% da retribuição base e diuturnidades durante o período do contrato de trabalho.

16.3) Outros activos correntes

A rubrica “Outros Activos Correntes” inclui o saldo devedor das seguintes contas:

conta 22 – Fornecedores
conta 23 – Pessoal
conta 2781 – Devedores diversos

Conta	Saldo Devedor
22 Fornecedores	
221 Fornecedores c/c	
22111036 Xecsul - Equip. e Serviços, Lda	114,74
	114,74
23 Pessoal	
2382 Outras operações - Com o pessoal	
23821110 José Luis Rama - Despesas Deslocação	29,00
23821151 Mafalda Rosa - Despesas Deslocação	66,57
	95,57

2781	Devedores diversos	
27811021	IEFP - Estágio Profissional	8.752,43
27811023	MAVI - CAVI Alentejo - FSE 492	415.436,86
27811024	MAVI - CAVI Setúbal- FSE 007	424.567,36
27811025	Erasmus+ - Projeto 2019-1-PT01-KA202-061190 - YMI	13.595,40
27811026	Kit Dtos Humanos - Lisboa 06-4234-FSE-000065	99.633,03
27811027	Erasmus+ - Projeto 2020-1-PT01-KA226-094911 - Digitool	92.406,00
27811028	Gulbenkian - Advocacy Academy	47.989,03
27811029	BPI - Fundação La Caixa - Inovação no Apoio ao Cuidador	2.731,00
		<u>1.105.111,11</u>

Outros Activos Correntes 1.105.321,42

16.4) Diferimentos (Passivo corrente)

A rúbrica “Diferimentos” inclui o saldo credor da conta 282 – Rendimentos a Reconhecer.

Conta	Saldo Credor	
282	Rendimentos a reconhecer	
2821	RR - Projectos	
282103	RR - Estágio Profissional IEFP	11.369,94
282104	RR - CAVI Alentejo - FSE 492	316.316,60
282105	RR - CAVI Setúbal - FSE 007	486.733,71
282106	RR - Erasmus+ - Projeto 2019-1-PT01-KA202-061190 - YMI	22.659,00
282107	RR - Kit Direitos Humanos - FSE 000065	73.052,80
282108	RR - Erasmus+ - Projeto 2020-1-PT01-KA226-094911 - DigiTool	18.048,09
282109	Gulbenkian - Advocacy Academy	44.548,60
282110	BPI - Fundação La Caixa - Inovação no Apoio ao Cuidador	27.310,00
	Diferimentos	<u>1.000.038,74</u>

16.5) Outros passivos correntes

A rúbrica “Outros passivos correntes” inclui o saldo credor das seguintes contas:

- 231 – Pessoal – Remunerações a pagar
- 238 – Pessoal – Outras operações
- 2722 - Credores p/ acresc. gastos
- 2782 – Credores diversos

Conta	Saldo Credor	
231	Remunerações a pagar - com o pessoal	9.924,32
238	Outras operações - com o pessoal	123,40
		<u>10.047,72</u>
2722	Credores por acréscimos de gastos	
272216	AC-Facturas a Recepcionar	144,00

2782	Credores diversos	
27821001	Ana Albuquerque Nogueira	170,00
27821050	ISCTE-UNL - Projecto Erasmus	27.916,60
27821051	Autism-Europe (AE) - Projecto Erasmus	32.803,00
27821052	Asociacion Padres Autismo Burgos - Projecto Erasmus	10.698,00
27821053	IntermediaKT - Projecto Erasmus	25.792,00
27821054	Associacion Diversamente ODV - Projecto Erasmus	34.854,00
27821055	Autism Sevilha - Projecto Erasmus	16.281,00
27821056	CRID-IP Leiria - Projecto Erasmus	17.469,00
27821057	Icelandic Human Rights Center - Projecto Gulbenkian	13.356,18
		<hr/>
		179.339,78
		<hr/>
	Outros Passivos Correntes	189.531,50

16.6) Contratos de Comodato

Em Setembro de 2019 foi celebrado o Contrato de Comodato com a Fundação Caixa Agrícola Costa Azul pelo prazo de 1 ano renovável por iguais períodos com efeitos a 01 de Setembro de 2019 - CIDI Setúbal e Cavi Setúbal (Av. D. Manuel I, nº 40 - 2º Dto e 2º Esq – 2910-592 Setúbal).

Em 06 Novembro de 2019 foi celebrado Contrato de Comodato com a Câmara Municipal de Palmela pelo prazo de 5 anos renovável por iguais períodos - polo de Arraiados (Escola Primária de Arraiados – 2955-301 Pinhal Novo).

O presente documento foi elaborado por:

Nuno Vasques

Economista 10.004
TOC/CC 43.217



NPBV | Consultoria em Gestão e Fiscalidade, Lda.
Telem: +351 91 920 00 10
nvasques.npbv@gmail.com

Jose Manuel Chomel Madem
Ana Albuquerque Nogueira

INOVAR AUTISMO
Associação de Cidadania e Inclusão
NIPC 514 222 174
inovar.autismo@gmail.com

